W 1859 r. przeprowadzili się do Żytomierza, gdzie Apollo pracował jako sekretarz w Stowarzyszeniu Księgarsko-Wydawniczym i zasiadał w zarządzie teatru. W 1861 r. rodzina przeprowadziła się do Warszawy. W stolicy

^[3] List Apolla Korzeniowskiego do Kazimierza Kaszewskiego (Czerniów, 10/22 listopada 1866 r.) [w:] Zdzisław Najder, Joanna Skolik (red.), *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego. Dokumenty rodzinne, listy, wspomnienia*, T. I, Gaudium, Lublin 2006 (s. 174–178), s. 174. W tym samym liście Korzeniowski wspomina, że nauczył się angielskiego według metody Robertsona (*ibidem*, s.

Mniej więcej w tym czasie, żona Korzeniowskiego zachorowała i – mimo zezwolenia na wyjazd do Kijowa – nie miała już sił opuścić Czernihowa. Jak pisał Korzeniowski:

^[9] *Ibidem*, s. 24.

^[10] List A. Korzeniowskiego do Gabrieli i Jana Zagórskich (Wołogda, 27/15 czerwca 1862 r.) [w:] Z. Najder, J. Sokolik (red.), *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego...*, s. 141.

^[11] List A. Korzeniowskiego do G. i J. Zagórskich (Czernihów, 15/27 marca 1863 r.) [w:] *ibidem*, s. 146.

Od kilku miesięcy ja jestem wszystkim w domu – panem i usługą. Nie skarżę się na to jako na ciężar, ale ileż to razy ani dogodzić, ani zaradzić, ani ulgi przynieść biednej nie umiem. Konradek naturalnie zaniedbany; dziś takie ciężkie, że chyba jutro straszniejsze być może^[12].

Gdybyś mógł zobaczyć *Komedię obłądów* – osądź, jeśli źle – to zabierz i nie daj drukować^[14].

Decyzja o publikacji przekładu zapadła już na początku sierpnia 1865 r.:

„Kłosy” oświadczyły, że będą drukować moje przekłady powieści Dickensa *Hard*

^[12] List A. Korzeniowskiego do Kazimierza Kaszewskiego (Czernihów, 14/26 lutego 1865 r.) [w:] *ibidem*, s. 148.

^[13] Stefan Buszczyński, *Mало znany poeta (Apollo Nałęcz Korzeniowski): stanowisko jego przed ostatnim powstaniem, wygnanie i śmierć: ustęp z dziejów społecznych południowej Polski*, [s.n.] Kraków: 1870, s. 40–41.

^[14] List A. Korzeniowskiego do K. Kaszewskiego (Czernihów, 29 maja/10 czerwca 1865 r.) [w:] Z. Najder, J. Skolik (red.), *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego...*, s. 156.

Times i komedii Szekspira *The Comedy of Errors*; posłałem i jedno, i drugie. Komedia tak wysmienita, że choć dziś na scenę. Staralem się zachować nie tylko myśl, lecz w pewnym względzie dosłowność i kształt wiersza^[15].

Nie dysponujemy żadnymi materiałami, które by potwierdzały to przypuszczenie. A może, co jest prawdopodobniejsze, Conradowi u schyłku życia pomieszkało się, którą z Szekspirowskich komedii czytał w dzieciństwie^[17]?

[15] List A. Korzeniowskiego do K. Kaszewskiego (Czerniów, 6/18 września 1865 r.) [w:] *ibidem*, s. 158.

[16] List A. Korzeniowskiego do K. Kaszewskiego (Czerniów, 10/22 listopada 1866 r.) [w:] *ibidem*, s. 176–177.

[17] Roman Taborski, *Apollo Korzeniowski, ostatni dramatopisarz romantyczny*, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wydawnictwo PAN, Wrocław 1957, s. 83.

Odpisałem natychmiast; było to w sierpniu początku. Od tej pory nie miałem już od redakcji ani słówka, a nawet od miesiąca i tygodnik „Kłosy” już mi nie przychodzi. Dziś pisałem do redakcji. Ale wszystko to uczyniło mi trochę zawodu”, List A. Korzeniowskiego do K. Kaszewskiego (Czernihów, 19/31 października 1865 r.) [w:] Z. Najder, J. Skolik (red.), *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego...*, s. 161. Problemy finansowe najwyraźniej przeciągnęły się aż do 1867 r.: „Katastrofa z komedią Szekspira i z moją rozprawką ubawiła mię; bo nie myśl, aby szwanki groszowe mogły mię obchodzić w położeniu duszy i ciała obecnym” (List A. Korzeniowskiego do K. Kaszewskiego (Czernihów, 17/29 czerwca 1867 r.) [w:] Z. Najder, J. Skolik (red.), *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego...*, s. 189. Wedle objaśnienia Z. Najdera może tu chodzić o tłumaczenie komedii *Wiele hałasu o nic*, jednak jest równie prawdopodobne, że Korzeniowski pisze wciąż o braku zapłaty za *Komedię obłąków*.

Te na pozór chłodne obserwacje wersyfikacyjne, nie oddają intelektualnego i emocjonalnego napięcia, jakie wyzwalala w Korzeniowskim praca nad przekładem. W korespondencji do tego samego przyjaciela, pisał:

^[24] *Ibidem*, s. 232.

^[25] List A. Korzeniowskiego do K. Kaszewskiego z 6/18 września 1865 r., cyt. za: R. Taborski, *Apollo Korzeniowski...*, s. 81.

Tobie się zaś przyznaję, że gdy piszę – niestety, gdy tłumaczę nawet – zawsze mam trochę gorączki i bredzę. Czyż lekarz ma to za złe choremu?

Niestety to słuszne teoretyczne nastawienie nie znalazło w danym wypadku udałego praktycznego rozwiązania. Zaskakująco działa na czytelnika owa zapowiadana przez tłumacza „proza, tylko 13–stozgłoskowa i rymowana”.

I rzeczywiście prozatorskie partie dialogu Szekspirowskiej komedii tłumaczy

^[26] List A. Korzeniowskiego do K. Kaszewskiego (Czernihów, 19/31 stycznia 1866 r.) [w:] Z. Najder, J. Skolik (red.), *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego...*, s. 169.

^[27] Józef Ignacy Kraszewski, *William Shakespeare (Szekspir)* [w:] William Shakespeare, *Dzieła dramatyczne Williama Shakespeare (Szekspira): wydanie ilustrowane ozdobione 545 drzeworytami*, tłum.